
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI PRIOLA 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE FINANZIARIO - CONTABILE - AMMINISTRATIVO E 

SERVIZI GENERALI 

 

N. 42 DEL 03/12/2024 

 
 

OGGETTO: 

GESTIONE POSIZIONE ASSICURATIVA DIPENDENTE R.C. SU APPLICATIVO 

PASSWEB. 

AFFIDAMENTO INCARICO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA            

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CANAVESE Laura 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con delibera di consiglio comunale n. 35 del 

22/12/2023; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000 come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 11/2011; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione G.C. n. 42 del  26/06/2024 con la quale è stato disposto di 

attribuire, a far data dal 27/06/2024  alla sottoscritta, Sindaco del Comune di Priola,  la 

Responsabilità del Servizio Finanziario- Amministrativo; 

 

PRESO ATTO che è pervenuta in data 06/11/2024 comunicazione da parte dell’INPS  sede di 

Cuneo, acclarata al protocollo del Comune in data 07/11/2024  al nr. 2839,  richiesta di 

“Sistemazione Posizione Assicurativa” della sig.ra R.C., assunta nei periodi: 

-  dall’01/11/1987 al 31/12/1987; 

-  dal 02/01/1989 al 31/03/1989, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

con mansioni di “Addetta alle pulizie” – 1^ qualifica funzionale – per 18 ore settimanali, onde 

verificarne i periodi di servizio effettivi; 

 

RICHIESTA alla società ENTI SERVICE s.r.l, con sede in Via Martiri della Liberazione, 46, 12037 

Saluzzo CN,  la disponibilità all’esecuzione del servizio; 

 

VISTA l’offerta presentata dalla soc. ENTI SERVICE con sede in Via Martiri della Liberazione, 

46, 12037 Saluzzo CN  pervenuta in data 21/11/2024 con la quale viene proposto lo svolgimento 

del servizio sopracitato ad un prezzo complessivo, iva inclusa, di  85,40 €,  

 

RITENUTA congrua l’offerta di cui sopra, risulta opportuno affidare alla ENTI SERVICE s.r.l. il 

servizio inerente la sistemazione della posizione assicurativa sul portale “Passweb”  per 

l’approfondita conoscenza della materia e la rapidità nella predisposizione dei modelli;    

 

ATTESO: 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;  

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;  

 

CONSIDERATO:  

- che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 

oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la determina a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;  

- che l'articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla legge 

di Bilancio 2019 (L. 30.12.2018, n, 145), consente di effettuare acquisti anche con modalità non 

telematiche, qualora il valore netto degli stessi sia inferiore a cinquemila euro;  

 

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria;  

 

DATO ALTRESÌ ATTO:  

- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il sig. Sciandra 

Luciano – Responsabile del Settore Finanziario/Contabile;  

- che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

- che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

- che, ai sensi dell'art. 48, comma 1, D.lgs. 36/2023, il presente affidamento si svolge nel rispetto 

dei principi di cui al Libro I, parti I e II del Codice;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto:  

- che ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) presuppone, in capo al soggetto affidatario, il possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali accertate in 

virtù di precedenti affidamenti con esito soddisfacente/autodichiarate dall'affidatario stesso;  

- che stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di comunicazioni 

via PEC; 

  

DATO ATTO inoltre:  

- che il preventivo di spesa come sopra riportato risulta congruo e conveniente rispetto alle necessità 

e agli obiettivi del Comune di Priola;  

- che l'iter procedurale seguito per la suddetta fornitura è conforme a quanto prescritto dall'art. 50, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023;  

- che è stata verificata l'inesistenza di relazioni di parentela o affinità di legale rappresentante, soci 

e/o collaboratori dell'impresa sopra citata con dirigenti e dipendenti dell'Amministrazione di cui al 

presente procedimento;  

- che il legale rappresentante dell'impresa sopra citata ha dichiarato di non avere concluso contratti 

di lavoro subordinato o autonomo e di non avere attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati del 

Comune di Priola (nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto) che hanno esercitato 

poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti per conto del Comune di Priola negli ultimi tre 

anni di servizio; 

- che il legale rappresentante della società sopra citata ha dichiarato ai sensi del TU 445/2000 e smi 

che l’operatore economico rappresentato non si trova in alcuna delle cause d’esclusione di cui 

all’art.94-98 del Dlgs n.36/2023;  

- che ai sensi dell’art. 52 del Dlgs n.36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b) , di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 

un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;  

- che per l'impresa suddetta è stato acquisito regolare DURC – Documento Unico di Regolarità 

Contributiva; 

- che per il presente affidamento, stante che trattasi di fornitura di modico importo, non viene 

richiesta alcuna garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 53, comma 4 del Codice;  

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 

previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010 e che il Codice 

Identificativo di Gara – CIG per la fornitura sopra richiamata è: B49436C85D;  

 

VISTO l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI DARE INCARICO alla società ENTI SERVICE s.r.l, con sede in Via Martiri della 

Liberazione, 46, 12037 Saluzzo CN,  partita IVA 02650070044 di procedere alla 

sistemazione della posizione assicurativa sul portale “Passweb”  della sig.ra R.C., assunta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

nei periodi 01/11/1987 al 31/12/1987 e dal 02/01/1989 al 31/03/1989, con mansioni di 

“Addetta alle pulizie” – 1^ qualifica funzionale – per 18 ore settimanali, onde verificarne i 

periodi di servizio effettivi; 

 

3. DI ASSUMERE, per i motivi meglio indicati nella premessa, un impegno di spesa (Ic 

449/2024) in favore della Enti Service srl  per l’importo di  85,40  € iva inclusa; 

 

4. DI IMPUTARE la suddetta spesa sul bilancio di previsione 2024/2026, voce  250/1075/99:  

 

CIG Settore 
Ann

o 
Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B49436C85D CONTABILITA' E 

SERV. GENERALI 
2024 449 01031 250 1075 99 

U.1.03.02.99.

999 
85,40 ENTI SERVICE S.R.L. 

5. Di dare atto che è stato acquisito il codice B49436C85D. 

 

6. Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della relativa 

fattura, regolarmente approvata, dal Responsabile del servizio competente e previa verifica 

della regolarità contributiva;  

 

7. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’affidatario ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 

136 e successive modifiche; 

 

8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di propria competenza. 
 

IL RESPONSABILE 

F.to: CANAVESE Laura  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 213/2012). 

 

Priola, li 03/12/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CANAVESE Laura 

 

 

 

  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Priola, li 03/12/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

CANAVESE Laura  

 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 16/12/2024 al 31/12/2024. 

 

Priola, li 16/12/2024 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI dr. Mario 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Priola, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI dr. Mario 

 

 


